ДОГОВОР

на оказание платных образовательных услуг

 «____» ______________20      г. №______

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение  Республики Марий Эл «Йошкар-

Олинский техникум сервисных технологий» (ГБПОУ Республики Марий Эл «ЙОТСТ»), именуемый в дальнейшем

«Исполнитель», на основании лицензии 12 ЛО 1 № 0000 603 от 21 сентября 2015г. (бессрочно) и свидетельства о

государственной аккредитации 12 А 01 № 0000546 от 03 июля 2017 г. выданными Министерством образования и науки

Республики Марий Эл (срок действия до 03 июля 2023 г.), в лице директора Вальковой Елены Юрьевны, действующей

на основании Устава, с одной стороны, и

__________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________
(уполномоченное юридическое или физическое лицо-законный представитель)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», и гражданин ______________________________________________________
(обучающийся)

 __________________________________ , именуемый в дальнейшем Обучающийся, с   другой   стороны, в

соответствии с законами РФ «Об образовании», «О защите прав потребителей», гражданским законодательством РФ,

заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

 Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение в рамках основной профессиональной

образовательной  программы дополнительных образовательных программ по  профессии

Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом (индивидуальным графиком) в рамках основной
профессиональной программы по специальности (профессии)
 _____________________________________________  составляет  ____________ год(а) _________ мес._________час.

После прохождения Обучающимся полного курса обучения и успешной аттестации ему выдается
(свидетельство об освоении программы, удостоверение, сертификат).

2. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося.

2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и
периодичность промежуточной аттестации обучающегося, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в

пределах, предусмотренных Уставом, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и

обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.3. Заказчик вправе получать информацию об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе в

целом и по отдельным предметам учебного плана.
2.4. Обучающийся вправе:

обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном
учреждении;

получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях
этой оценки;

пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса во
время занятий, предусмотренных расписанием;

3. Обязанности Исполнителя
              3.1.  Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные Уставом и иными локальными нормативными

актами Исполнителя условия приема, в ГБПОУ Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский техникум сервисных

технологий» в качестве учащегося на обучение по платным образовательным услугам.

              3.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных

услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и

Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»

3.3.Организовать и обеспечить надлежащее исполнение платных образовательных услуг, предусмотренных в
разделе 1 настоящего договора.

3.4.Обеспечить Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной дополнительной

профессиональной программы.

3.5.Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и
психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического
здоровья, эмоционального благополучия, обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

3.6.Сохранить место за Обучающимся без оплаты пропущенного занятия в случае его болезни, лечения, иных
уважительных причин.

4. Обязанности Заказчика

4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые дополнительные платные образовательные услуги,

указанные в разделе 1 настоящего договора.

4.2. При поступлении Обучающегося в образовательное учреждение и в процессе его обучения

своевременно предоставлять все необходимые документы.

4.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

4.4. Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-

хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

4.5. Возмещать ущерб, причиненный Заказчиком имуществу Исполнителя, в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

4.6. Обеспечить посещение Обучающегося занятий согласно учебному расписанию.

5. Обязанности Обучающегося

               5.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

               5.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя.

                5.3. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных

нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение

к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и

иному персоналу Исполнителя и другими обучающимися, не посягать на их честь и достоинство.

               5.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

6. Оплата услуг

6.1. Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим договором в 20 _____ /20___учебн(ом)ых

год(у)ах в сумме______________    __________________________________________ рублей.

                                    цифрами прописью

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением

увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками

федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

6.2. Оплата производится не позднее 10 дней до начала следующего месяца за наличный расчет в кассу или в

безналичном порядке оплачивается путем перечисления на расчетный счет техникума.

Неоплата услуг в срок является основанием для отказа Исполнителя от оказания соответствующих услуг.

6.3. Оплата услуг, предусмотренная настоящим разделом, может быть изменена по соглашению сторон, о чем

составляется дополнительное соглашение к настоящему договору.

7. Основания изменения и расторжения договора

7.1.Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо

в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

               7.2.Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

 7.3.Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически

понесенных им расходов.

Обучающийся вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия Заказчика при

условии оплаты Заказчиком Исполнителю фактически понесенных им расходов.

7.4.Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору лишь при условии полного

возмещения Заказчику убытков.

8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение

обязательств по настоящему договору
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они

несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом РФ, федеральными законами, законом РФ «О защите

прав потребителей» и иными нормативными правовыми актами.

9. Срок действия договора и другие условия

9.1.Настоящий вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до окончания срока обучения.

9.2.Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

10.Подписи сторон

Исполнитель                                                                                             Заказчик

ГБПОУ Республики Марий Эл                                                                 ___________________________________________
«Йошкар-Олинский техникум сервисных технологий»                                                              (ФИО)

тел. 73-37-12, 73-37-21                                                                                                  _______№__________выд.____________________
424028, РМЭ, г. Йошкар-Ола. Ул. Краснофлотская 15_          ____                                  (паспортные данные)
ИНН 1215037490 УФК по РМЭ / КПП  121501001     _________

р/с 40601810800001000001                                                                                    ______________________________________________

л/с 20086Х38770

в Отделение –НБ Республика Марий Эл                                                    _____________________________________________
г. Йошкар-Ола                                                                                                                (адрес, конт. тел)

ОГРН 1021200778543                                                                                   _____________________________________________

БИК  048860001

                                                                                                                                                     Подпись______________/________________________

Директор_____________ Е.Ю. Валькова                                                 Обучающийся

                                                                                                                        ___________________________________________

                                                                                                                        ___________________________________________